PAGE

1

(Publicado em 30/07/2009)

    PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palácio Dr. Heraclides Santa Helena

CONCURSOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ

EDITAL DE CONCURSOS N.° 11/2009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS DOS CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS OBJETIVAS DOS CONCURSOS  PÚBLICOS C.15/09 - MOTORISTA, e C.16/09 – OPERÁDOR DE MÁQUINAS

O Prefeito Municipal de QUARAÍ em Exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o previsto no item 7 do Edital de Concursos Nº 01/2009 (Edital de Abertura das Inscrições), CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para a realização das Provas Práticas, nas datas, horários e locais indicados, segundo as normas e instruções  constantes  neste Edital e presta outras informações.

1. INFORMAÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

1.1. Para realizarem a prova prática, os candidatos deverão comparecer no local das

provas, no horário indicado neste Edital, munidos de documento de identidade que esteja em boas condições e Carteira Nacional de Habilitação.

1.2. Os candidatos realizarão a prova prática individualmente. A ordem de realização das

provas práticas  obedecerá à ordem alfabética dos nomes dos candidatos aprovados, cuja classificação esteja dentro do número previsto nos subitens 7.1 e 7.2 do Edital de Concursos nº 01/2009, a saber: os  primeiros 30 (trinta) candidatos classificados do Concurso nº 15/09 - Motorista e os primeiros  24 (vinte e quatro) candidatos classificados do Concurso nº 16/09 – Operador de Máquinas.

1.3. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência ou atraso. O não-comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência e resultará na eliminação do Concurso. Não será aplicada prova  fora do dia, horário e local designados por Edital.
1.4. Os casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (contusões, luxações, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir, ou que lhe diminuam a capacidade físico-orgânica, não serão  considerados para fins de tratamento diferenciado ou repetir a prova e nem lhe conferem o direito de realizar a prova em outra oportunidade.

1.5. Em razão  de condições climáticas, a critério da Banca Examinadora e das Comissões de Concursos, as Provas Práticas poderão ser canceladas ou interrompidas. Em caso de adiamento das provas, a nova data será marcada e divulgada através de Edital.

1.6. Após a identificação dos candidatos, estes permanecerão à espera de sua vez de realizar a prova. Não será permitido que os candidatos se afastem do local que lhes for designado, a não ser acompanhados de fiscal.
1.7. Ao concluir a sua prova, o candidato deverá retirar-se imediatamente do local de aplicação sem comunicar-se com os demais candidatos.
1.8. No desenvolvimento das Provas Práticas, cada candidato será avaliado pela Banca Examinadora, através de itens constantes em uma ficha de avaliação elaborada para esta finalidade.
1.9. Cada candidato terá 25 minutos para prestar sua prova.
1.10. Para ser aprovado, o candidato deverá ser considerado Apto.  O candidato considerado Não Apto na prova prática será eliminado do Concurso.

1.11. Não haverá recurso referente ao resultado das Provas Práticas.

1.12.  A lista de divulgação dos resultados da Prova Prática indicará apenas se o candidato foi considerado APTO ou NÃO APTO. Portanto, a classificação dos candidatos aprovados permanece a  obtida nas provas objetivas, com a exclusão dos candidatos eliminados na Prova Prática.

1.13. Os  casos omissos serão resolvidos pelas Comissões de Concursos da Prefeitura e da FDRH.

2. INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA  PARA O CARGO C.15/09 - MOTORISTA

2.1. Atribuições do cargo de Motorista

A Prova Prática será realizada com o objetivo de selecionar candidatos que atendam às tarefas que os mesmos deverão realizar, constantes na descrição do cargo  que foi divulgada no Anexo 1 do Edital de Abertura das Inscrições (Edital de Concurso Nº 01/2009).

2.2. Os candidatos deverão estar munidos da Carteira Nacional de Habilitação, Categoria mínima “D”, a qual deverá ter sido obtida ou renovada até a data da realização da Prova Prática. (Subitem 7.7. do Edital de Concursos Nº 01/2009).

2.3. O candidato realizará a Prova Prática em um ônibus ou em uma van, que estarão à disposição dos candidatos para esta finalidade. O veículo em que o candidato prestará a prova será definido mediante sorteio, no dia da prova.
2.4. Tarefa: conduzir veículo automotor com habilidade e segurança.

2.5. Tempo de prova: Será dado um tempo máximo de 25 (vinte e cinco) minutos para cada candidato realizar a sua prova.

2.6. Critérios de Avaliação:
2.6.1. A Prova Prática constrá de 04 (quatro) partes e será avaliada com base nos seguintes critérios:

1ª Parte - Verificação do veículo antes de seu funcionamento...  25 pontos
2ª Parte -  Conhecimento sobre o funcionamento do veículo.....  15 pontos

3ª Parte - Desempenho na condução do veículo........................  45 pontos

4ª Parte - Desempenho no estacionamento do veículo.......... ...  15 pontos
2.6.2. O candidato será considerado APTO na Prova Prática se obtiver, no mínimo, 50 (cinquenta) pontos na soma dos itens de avaliação acima previstos.

3. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA  PARA O CARGO DE MOTORISTA

Os candidatos ao cargo  de Motorista deverão apresentar-se no seguinte local:

Secretaria Municipal de Obras e Transportes – Parque de Máquinas.

Endereço: Rua Duque de Caxias, nº 1879 – Quaraí/RS

4. DATA E HORÁRIO DE  APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A

     REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA  O CARGO DE MOTORISTA

                         SÁBADO

INSCR
CANDIDATOS
DIA
HORA

21
ADEMIR GALVAO QUEVEDO SARUBA
15/ago
7h30min

651
ALVARO  JOSE MARTINS  TEIXEIRA
15/ago
7h30min

713
CESAR AUGUSTO FERNANDES CARVALHO
15/ago
7h30min

196
CLAITON ADRIANO DA SILVA VARGAS
15/ago
7h30min

39
CLERION ALESSANDRO DORNELES FORTUNA
15/ago
9h30min

872
DAVIDSON SANTA MARIA DOS SANTOS
15/ago
9h30min

641
EVERSON PAZ RODRIGUES
15/ago
9h30min

324
FABIANO LUCAS DE VARGAS
15/ago
9h30min

1009
FRANCO NAJAR VIEIRA TAVARES
15/ago
9h30min

154
GABRIEL MAGALHAES MIRAILH
15/ago
12h30min

577
JAIME JORGE
15/ago
12h30min

47
JAIRO CONRAD
15/ago
12h30min

963
JOAO FRANCISCO VIEIRA VIEIRA
15/ago
12h30min

137
JONAS OLIVEIRA DE MENEZES
15/ago
14h30min

205
JOSE DANIEL FERNANDES
15/ago
14h30min

420
JULCI LUIZ ANKLAN BOGADO
15/ago
14h30min

143
LAZER ROMILDO MAZUI FIGUEIRA
15/ago
14h30min

89
LEANDRO AMANDINO MUNHOS DA ROSA
15/ago
14h30min

DOMINGO

INSCR
CANDIDATOS
DIA
HORA

579
LUCIANO CORREA FARIAS
16/ago
7h30min

954
LUIZ OSORO BARRETO DEGUES
16/ago
7h30min

54
MARCELO CASTANHO DA LUZ
16/ago
7h30min

542
MARCUS VINICIUS MORAES DORNELES
16/ago
7h30min

415
PAULO EDUARDO DE CASTRO FERREIRA
16/ago
9h30min

800
RODRIGO DA SILVEIRA VASCONCELLOS
16/ago
9h30min

616
RODRIGO QUINTEIRO OLIVEIRA
16/ago
9h30min

115
RUBENS ROGERIO BENITES OTHARAO
16/ago
9h30min

486
SANDRO SILVEIRA CORREA
16/ago
12h30min

516
SOEL LEMES MUNHOZ
16/ago
12h30min

59
TIAGO CUNHA CASTRO CHARAO
16/ago
12h30min

408
VERALDINO QUINTEIRO OLIVEIRA
16/ago
12h30min

5.  INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DO CONCURSO C.16/09 - OPERADOR DE MÁQUINAS

5.1. Atribuições do cargo de Operador de Máquinas

A Prova Prática será realizada com o objetivo de selecionar candidatos que atendam às tarefas que os mesmos deverão realizar, constantes na descrição do cargo  que foi divulgada no Anexo 1 do Edital de Abertura das Inscrições (Edital de Concurso Nº 01/2009).

5.2. Os candidatos deverão estar munidos da Carteira Nacional de Habilitação, Categoria mínima “C”, a qual deverá ter sido obtida ou renovada até a data da realização da Prova Prática. (Subitem 7.7. do Edital de Concursos Nº 01/2009).
5.3. A Prova Prática para o cargo  C. 16/09 – Operador de Máquinas consistirá na condução e operação de uma RETROESCAVADEIRA FIATALLIS FB 80.2 e de um TRATOR MASSEY FERGUSON 290.

5.4. Tarefa: Operar o trator e a retroescavadeira com habilidade e segurança.

5.5. Tempo de Prova: Será dado um tempo máximo de 25 (vinte e cinco) minutos para  o candidato realizar a prova em cada máquina. Caso o candidato não tenha concluído a prova no tempo máximo estabelecido, sua pontuação será igual à soma de pontos obtidos até o limite desse tempo.

5.6. Critérios de Avaliação

5.6.1. A Prova Prática constará de 4 (quatro) partes e será avaliada com base nos seguintes critérios, em cada máquina:

         1º parte: Verificação da máquina antes de seu funcionamento:...............  25 pontos

         2ª parte: Conhecimento sobre o funcionamento da máquina  ................   20 pontos

         3ª parte: Desempenho na operação da máquina...................................... 40 pontos

         4ª parte: Desempenho no estacionamento da máquina............................15 pontos

5.6.2. O candidato será considerado APTO na Prova Prática se  atingir, no mínimo, 50 (cinqüenta) pontos na média aritmética da soma dos pontos obtidos nas 2(duas) máquinas.

5.7. A ordem das máquinas em que os candidatos realizarão a Prova Prática será definida pela Comissão de Concursos para fins de manter uma sequência, organização e cumprimento do horário das provas.

5.8. Caso o candidato queira desistir de realizar a prova, o fato deverá ser lavrado em ata.

6. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DO CONCURSO C.16/09 - OPERADOR DE MÁQUINAS

Os candidatos ao cargo de Operador de Máquinas deverão apresentar-se no seguinte local:

Secretaria  Municipal da Agricultura e Desenvolvimento Rural

Endereço: Rua Oscar Lucho, nº 550 – Bairro José Carlos Soriano – Quaraí/RS.

7. DATA E HORÁRIO DE  APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA  O CARGO DE  OPERADOR DE MÁQUINAS

                            SÁBADO

INSCR
CANDIDATOS
DIA
HORA

647
ARISON DO CARMO PINTO BORGES JUNIOR
15/ago
7h30min

146
BALTAZAR RODRIGUES CAILLAVA
15/ago
7h30min

973
CARLOS ALBERTO BRANDAO MACIEL
15/ago
7h30min

392
CARLOS VALIER FERREIRA MENDONCA
15/ago
7h30min

490
CIPRIANO NUNES CORREA DA SILVA
15/ago
9h30min

945
CLAUDIO AURELIO SANTOS DE QUADROS
15/ago
9h30min

561
CLAUDIOMIRO SOARES WOLFF
15/ago
9h30min

505
CRISTIAN BLANCO BONFANTE
15/ago
9h30min

51
EDSON LUIS PAIVA NUNES
15/ago
12h30min

46
EMERSON JADIR SOARES BERTAO
15/ago
12h30min

48
FELIPE MAZUI PEREIRA
15/ago
12h30min

56
JARDEL COELHO PADILHA
15/ago
12h30min

43
JORGE ELI LOPES TEIXEIRA
15/ago
14h30min

102
JOSE ARNOLDO DA LUZ LOPES
15/ago
14h30min

171
JOSE VANDERLEI BECCON LOPES
15/ago
14h30min

689
JULSIMAR LUIZ DE ALMEIDA
15/ago
14h30min

                             DOMINGO

INSCR
CANDIDATOS
DIA
HORA

829
LIBERATO LEOPOLDO SCHIO BALEST
16/ago
7h30min

259
MODESTO BARCELLOS RIBEIRO
16/ago
7h30min

531
MOISES RIBEIRO NUNES
16/ago
7h30min

295
STEFANO ZIANI ARRIAL
16/ago
7h30min

38
VITOR JOSE DA SILVA ARRIAL
16/ago
9h30min

362
WALDIR SEVERO DIAS
16/ago
9h30min

Quaraí,  30 de julho de 2009.

João Érico Silva da Luz Junior,

Prefeito Municipal em Exercício.